
 

 
 

 

 

 

 

Донет на седници Сената Универзитета у Новом Саду одржаној 27.10.2022.године 

Ступио на снагу: 4.10.2022. 

 

ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ 

 
  

ПРАВИЛНИК О МЕРИЛИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ 

ШКОЛАРИНЕ У ОКВИРУ УНИВЕРЗИТЕТСКОГ ЦЕНТРА ЗА 

ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНЕ И МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНЕ 

СТУДИЈЕ И ИСТРАЖИВАЊА –УЦИМСИ УНИВЕРЗИТЕТА У 

НОВОМ САДУ 



 
ПРАВИЛНИК О МЕРИЛИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ ШКОЛАРИНЕ У ОКВИРУ УНИВЕРЗИТЕТСКОГ ЦЕНТРА ЗА 
ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНЕ И МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНЕ СТУДИЈЕ И ИСТРАЖИВАЊА –УЦИМСИ УНИВЕРЗИТЕТА У 

НОВОМ САДУ 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 1 

 

Број: 04-139/8 

Датум: 27. октобар 2022. године 

 

На основу члана 71 став 2 Закона о високом образовању ( „Службени гласник РС“број 

88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 – аутентично 

тумачење, 67/2021 и 67/2021 – др. закон) и члана 67 став 1 тачка 25 Статута Универзитета у 

Новом Саду број 01-141/1 од 28. јануара 2022. године, Сенат Универзитета у Новом Саду на 

седници одржаној 27. октобра 2022. године, доноси 

ПРАВИЛНИК О МЕРИЛИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ ШКОЛАРИНЕ У 

ОКВИРУ УНИВЕРЗИТЕТСКОГ ЦЕНТРА ЗА ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНЕ И 

МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНЕ СТУДИЈЕ И ИСТРАЖИВАЊА – УЦИМСИ 

УНИВЕРЗИТЕТА У НОВОМ САДУ 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

Правилником о мерилима за утврђивање висине школарине y оквиру Универзитетског 

центра за интердисциплинарне и мултидисциплинарне студије и истраживања – УЦИМСИ  

Универзитета у Новом Саду (у даљем тексту: Правилник) ближе се дефинише појам 

школарине, мерила за утврђивање висине школарине и других трошкова студија, висина 

накнада за поједине услуге које врши Универзитетски центар за интердисциплинарне и 

мултидисциплинарне студије и истраживања – УЦИМСИ  Универзитета у Новом Саду (у 

даљем тексту: УЦИМСИ), начин и рокови плаћања и друга питања везана за трошкове студија 

у оквиру УЦИМСИ-ја. 

Члан 2 

Правилником се обезбеђују јавност и транспарентност мерила за утврђивање висине 

школарине. 

Члан 3 

Школарина обухвата накнаде за редовне услуге које УЦИМСИ пружа студенту у 

оквиру реализације студијског програма за једну годину студија, односно за стицање 60 ЕСПБ 

бодова. 

Члан 4 

Школарина се утврђује у висини која покрива накнаду трошкова за следеће редовне 

услуге које Универзитет у Новом Саду (у даљем тексту: Универзитет) пружа студенту у оквиру 

остваривања студијског програма који се реализује у оквиру УЦИМСИ-ја у складу са Законом: 

1. Трошкове активне наставе: предавања, вежбе, практикуме, семинаре и друге облике 

студија предвиђене студијским програмом, колоквијуме, испите, најмање једна 

пријава испита, консултације, стручну помоћ при изради завршних радова и 

трошкове експерименталног рада. Накнада покрива део трошкова зараде 

наставника, сарадника и других учесника у настави и њихово научно и стручно 

усавршавање, лабораторијски и сав остали материјал потребан за практичну 

наставу, коришћење спортских објеката у функцији наставе, набавку уџбеничке 



 
ПРАВИЛНИК О МЕРИЛИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ ШКОЛАРИНЕ У ОКВИРУ УНИВЕРЗИТЕТСКОГ ЦЕНТРА ЗА 
ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНЕ И МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНЕ СТУДИЈЕ И ИСТРАЖИВАЊА –УЦИМСИ УНИВЕРЗИТЕТА У 

НОВОМ САДУ 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 2 

литературе за библиотечки фонд и других наставних средстава, набавку наставне 

опреме потребне за осавремењивање наставног процеса, коришћење и одржавање 

библиотеке и читаонице, коришћење рачунарске, аудио и друге наставне опреме, 

посете галеријама, позоришним представама и другим институцијама. 

2. Део материјалних трошкова пословања Универзитета (електрична енергија, грејање, 

комуналне услуге - водовод, канализација и чишћење) који нису покривени из 

средстава буџета. 

3. Део средстава за инвестиционо и текуће одржавање који није покривен из средстава 

буџета. 

4. Део средстава за научноистраживачки и стручни рад за подизање квалитета студија, 

акредитацију студијских програма. 

5. Услуге стручних служби Универзитета, у вези са функционисањем УЦИМСИ-ја. 

Члан 5 

Накнада за школарину не обухвата друге административне и материјалне трошкове 

које Универзитет може наплаћивати од буџетских студената и студената који плаћају 

школарину, уписаних на студијске програме који се реализују у оквиру УЦИМСИ-ја, у висини 

утврђеној у складу са Правилником о расподели средстава обезбеђених за финансирање рада 

Универзитетског центра за интердисциплинарне и мултидисциплинарне студије и 

истраживања – УЦИМСИ (у даљем тексту: Правилник о расподели средстава). 

II МЕРИЛА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ ШКОЛАРИНЕ И ОСТАЛИХ НАКНАДА ЗА 

ПРУЖАЊЕ УСЛУГА СТУДЕНТИМА 

Члан 6 

Висина школарине одређује се у складу са планом уписа за наредну школску годину и 

потребним средствима за функционисање наставног и научног рада, имајући у виду све услове 

за обезбеђивање, проверу, унапређење и развој квалитета студијских програма. 

Критеријуми за утврђивање висине школарине, других облика трошкова студија и 

накнада за поједине услуге су: висина трошкова рада УЦИМСИ-ја по једном студенту кога 

финансира министарство надлежно за високо образовање у претходној календарској години, 

бруто зараде запослених по коефицијентима и вредностима бода, раст потрошачких цена у 

Републици Србији у претходној календарској години, раст комуналних и других трошкова рада 

Универзитета, као и други финансијски показатељи који знатније утичу на висину трошкова 

рада УЦИМСИ-ја. 

Члан 7 

У складу са Статутом Универзитета, Савет Универзитета пре расписивања конкурса за 

упис нових студената, доноси одлуку о висини школарине за наредну школску годину за све 

студијске програме и студенте који плаћају школарину. 

Школарина и трошкови утврђени Правилником о расподели средстава уплаћују се на 

текући рачун Универзитета. 



 
ПРАВИЛНИК О МЕРИЛИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВИСИНЕ ШКОЛАРИНЕ У ОКВИРУ УНИВЕРЗИТЕТСКОГ ЦЕНТРА ЗА 
ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНЕ И МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНЕ СТУДИЈЕ И ИСТРАЖИВАЊА –УЦИМСИ УНИВЕРЗИТЕТА У 

НОВОМ САДУ 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 3 

III ДРУГЕ УСЛУГЕ ЗА КОЈЕ СЕ ПЛАЋАЈУ НАКНАДЕ 

Члан 8 

Поред редовних услуга обухваћених школарином Универзитет пружа студентима и 

друге услуге за које се плаћају накнаде: 

- трошкови полагања пријемног испита; 

- пријава и полагање испита, 

- упис године са осигурањем, 

- овера семестра, 

- издавање уверења, 

- издавања уверења о завршетку студија, 

- издавање дипломе, 

- уверење о положеним испитима за личне потребе; 

- захтев за поновно стицање статуса студента; 

- остале накнаде прописане Правилником о расподели средстава. 

Висина износа накнада за услуге из става 1 овог члана утврђена је Правилником о 

расподели средстава. 

Члан 9 

Студент који уписује школску годину у статусу студента који се сам финансира, 

обавезан је да уплати школарину у висини утврђеној одлуком Савета Универзитета. 

Школарина може бити уплаћена у пуном износу или у највише четири једнака дела. 

Динамика плаћања школарине одређена је Правилником о расподели средстава. 

Члан 10 

Уколико студент који се финансира из буџета у текућој школској години не оствари 

право да се рангира у оквиру укупног броја студената чије се студије финансирају из буџета, 

приликом уписа наредне године студија, обавезан је да уплати школарину на начин дефинисан 

Правилником о расподели средстава. 

Члан 11 

Студент који се испише са Универзитета дужан је да исплати све рате школарине 

доспеле до дана исписа, у случају када се определио за плаћање школарине у ратама. 

Студент који се испише са Универзитета, а платио је школарину у целини, има право на 

повраћај сразмерног дела уплаћене школарине. 

Члан 12 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

Универзитета. 

Правилник ће се објавити и на интернет страници Универзитета. 

ПРЕДСЕДНИК СЕНАТА УНИВЕРЗИТЕТА 

Проф. др Дејан Мадић 


